
«СОГЛАСОВАНО» «УТВЕРЖДАЮ»

в г.г,

Начальник 
территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора 
по Московской области 

. Лобня, До лгопру дный, Химки,
|ррко\1 районе

\ ^ £ .  С-- О

Т.СоСтаросгина. 
__ _____________ 2016 г.

'•Otffir.-.X! п \\  У -4 А 'У . / 'У%

Руководитель Администрации 
Городского округа Химки 

Московской области

В. Слепцов. 
2016 г.

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

производственного контроля качества питьевой воды
на 2016-2021 г.г. 

из скважин ВЗУ ОАО «Химкинский водоканал» 
централизованной системы водоснабжения 

населения и абонентов г.о. Химки

Московская область, городской округ Химки,

2016 г.



СОДЕРЖАНИЕ:

1. Цели и
задачи..............................................................................................................................................3
[...]
осуществляющим федеральный государственный санитарно-эпидемиологический
надзор.

Территориальные органы федерального органа исполнительной власти,
осуществляющего федеральный государственный санитарно-эпидемиологический
надзор, вправе расширить перечень показателей, по которым осуществляется 
производственный контроль качества питьевой воды, горячей воды, и увеличить частоту 
отбора проб воды в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, 
при наличии:

1) несоответствия качества питьевой воды, горячей воды требованиям 
законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, выявленного по результатам расширенных исследований в процессе 
федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора или 
производственного контроля;

4



2) изменения состава воды в источнике питьевого водоснабжения, 
обусловленного спецификой отводимых сточных вод, а также других региональных 
особенностей;

3) повышения в регионе заболеваемости инфекционной и неинфекционной 
этиологии, связанной с потреблением воды человеком;

4) изменения технологии водоподготовки питьевой воды и приготовления 
горячей воды.

3. Характеристика работы системы водоснабжения ВЗУ ОАО «Химкинский 
водоканал».

Рабочая программа производственного контроля качества питьевой воды из 54 
скважин на 14 ВЗУ ОАО «Химкинский водоканал» централизованной системы 
водоснабжения населения и абонентов мкр.Фирсановка разработана в соответствии с 
требованиями СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к 
качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. 
Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего 
водоснабжения».

3.1. Перечень ВЗУ, эксплуатируемых ОАО «Химкинский водоканал».

3.1.1. ВЗУ «Химки-1» находится по адресу ул. Лавочкина, владение 7а. ВЗУ 
включает в себя по 2 артезианские скважины, пробуренные на касимовский и подольско- 
мячковский водоносные горизонты и 1 артскважину, пробуренную на алексинско- 
протвинский водоносный горизонт, станцию обезжелезивания производительностью 
1500 м3/сут.,2 резервуара чистой воды объемом по 1000 м3 и 1 -  2000 м3, НС II подъёма, 
павильон приёма воды из системы Мосводопровода. ВЗУ служит для обеспечения хоз.- 
питьевого, противопожарного водоснабжения на территории действия ВЗУ -  
существующей застройки микрорайонов восточной части жилого района Новые Химки.

3.1.2. ВЗУ «Химки-2» находится по адресу Нагорное ш., вл.5а. ВЗУ включает в себя 
по 2 артезианские скважины, пробуренные на касимовский, подольско-мячковский и 
алексинско-протвинский водоносные горизонты, станцию обезжелезивания 
производительностью 1500 м3/сут.,2 резервуара чистой воды объемом поЗООО м3 и 1 -  
10000 м3, НС II подъёма, 2 павильона приёма воды из системы Мосводопровода. ВЗУ 
служит для обеспечения хоз.-питьевого, противопожарного водоснабжения на 
территории действия ВЗУ -  жилой застройки микрорайонов юго-восточной и южной 
части жилого района Новые Химки.

3.1.3. ВЗУ «Химки- 3» находится по адресу мкр.7, вл.11а. ВЗУ включает в себя 3 
артскважины, пробуренные на касимовский водоносный горизонт и по одной 
артскважине, пробуренной на подольско-мячковский и алексинско-протвинский 
водоносные горизонты, станцию обезжелезивания производительностью5000 м3/сут.,3 
резервуара чистой воды объемом по 6000 м3, НС II подъёма, павильон приёма воды из 
системы Мосводопровода. ВЗУ служит для обеспечения хоз.-питьевого, 
противопожарного водоснабжения на территории действия ВЗУ -  жилой застройки 
микрорайонов северной части жилого района Новые Химки и северной части 
промышленной зоны района Старые Химки.

5



3.1.4. ВЗУ «Северный» находится по адресу: Ленинский проспект, вл.23б. ВЗУ 
включает в себя по 2 артскважины, пробуренные на касимовский и подольско- 
мячковский водоносные горизонты, станцию обезжелезивания производительностью 
1500 м3/сут.,2 резервуара чистой воды объемом по 800 м3, НС II подъёма, павильон 
приёма воды из системы Мосводопровода. ВЗУ служит для обеспечения хоз.-питьевого, 
противопожарного водоснабжения для интенсивно ведущейся застройки на территории 
действия ВЗУ -  северной и юго-восточной части мкр. Лобаново жилого района Старые 
Химки.

3.1.5. ВЗУ «Зашкольный» находится по адресу: проспект Мира, вл.ба. ВЗУ 
включает в себя 3 артскважины, пробуренные на подольско-мячковский водоносный 
горизонт и 1 артскважину, пробуренную на алексинско-протвинский водоносный 
горизонт, станцию обезжелезивания производительностью 1500 м3/сут.,2 резервуара 
чистой воды объемом 1600м3 и 800м3, НС II подъёма, павильон приёма воды из системы 
Мосводопровода. ВЗУ служит для обеспечения хоз.-питьевого, противопожарного 
водоснабжения на территории действия ВЗУ -  существующей застройки южной части 
мкр. Лобаново жилого района Старые Химки.

3.1.6. ВЗУ «Левый берег» находится по адресу мкр. Левобережный, ул. 
Библиотечная, вл. 56; ул. Совхозная (3 площадки). ВЗУ включает в себя 4 артскважины, 
пробуренные на подольско-мячковский водоносный горизонт и 2 -  на алексинско- 
протвинский водоносный горизонт, 2 станции обезжелезивания производительностью по 
1500м3/сут., 2 резервуара чистой воды объемом 1000 м3, НС II подъёма, павильон 
приёма воды из системы Мосводопровода. ВЗУ служит для обеспечения хоз.-питьевого, 
противопожарного водоснабжения для интенсивно ведущейся застройки на территории 
действия ВЗУ -мкр. Левобережный.

3.1.7. ВЗУ «Старбеево» находится по адресу: мкр. Клязьма - Старбеево, ул. 
Шевченко, ВЗУ включает в себя 2 артскважины, пробуренные на касимовский 
водоносный горизонт (одна рабочая, вторая наблюдательная) и 1 артскважину, 
пробуренную на подольско-мячковский водоносный горизонт, водонапорную башню. 
ВЗУ служит для обеспечения хоз.-питьевого, противопожарного водоснабжения жилой 
застройки, на территории действия ВЗУ -  квартала Старбеево мкр. Клязьма-Старбеево.

3.1.8. ВЗУ «Южная» находится по адресух. Москва, ул. Правобережная, владение
3 . ВЗУ включает в себя 3 артскважины, пробуренные на подольско-мячковский 
водоносный горизонт и 1 артскважину, пробуренную на алексинско-протвинский 
водоносный горизонт. 2 резервуара объемом по 1000 м3; 1 -  300м3 и 1 -  250м3. ВЗУ 
служит для обеспечения хоз.-питьевого, противопожарного водоснабжения на 
территории действия ВЗУ -  жилой застройки микрорайонов южной части жилого района 
Старые Химки и части существующей застройки, примыкающего к ВЗУ района г. 
Москвы.

3.1.9. ВЗУ «Первомайская» находится по адресу: мкр.Сходня, Банный пер., вл.26а. 
ВЗУ включает в себя 1 артскважину, пробуренную на касимовский водоносный

6



горизонт, 1 -  на подольско-мячковский водоносный горизонт, 1 -  на алексинско- 
иротвинский водоносный горизонт, станцию обезжелезивания производительностью 
1500 м3/сут.,2 резервуара чистой воды по 500м3, НС II-подъёма. ВЗУ служит для 
обеспечения хоз.-питьевого, противопожарного водоснабжения на территории действия 
ВЗУ -  северной части мкр. Сходня.

3.1.10. ВЗУ «Гучковка» состоит из двух площадок, расположенных в мкр. Сходня по 
адресам: мкр. Сходня, ул. Горная, вл.28а (основная площадка) и ул. Горная, вл.7а 
(внеплощадочная скважина №3). На основной площадке ВЗУ находятся скважины №1, 
№2 и №4, пробуренные на касимовский водоносный горизонт, здание насосной станции 
II подъёма, станция обезжелезивания производительностью 1500 м3/сут., резервуар 
чистой воды 300 м3. Скважина №3, пробуренная также на касимовский водоносный 
горизонт, находится на второй площадке ВЗУ, огороженной ж/б забором. ВЗУ служит 
для обеспечения хоз.-питьевого, противопожарного водоснабжения на территории 
действия ВЗУ - восточной части мкр. Сходня.

3.1.11. ВЗУ «Полевая» находится по адресу мкр. Сходня, ул. Мельничная, вл.5а. На 
ВЗУ включает в себя 1 артскважину, пробуренную на касимовский водоносный 
горизонт, 2 -  на подольско-мячковский водоносный горизонт, 1 -  на алексинско- 
протвинский водоносный горизонт, станцию обезжелезивания производительностью 
1500 м3/сут., 2 резервуара чистой воды объемом по 1 000 м3 и 1 -  2 000 м3, НС 11- 
подъёма. ВЗУ служит для обеспечения хоз.-питьевого, противопожарного 
водоснабжения на территории действия ВЗУ -  южной части мкр. Сходня

3.1.12. ВЗУ «Подрезково» состоит из двух площадок, расположенных в 
мкр.Подрезково по адресам: мкр. Подрезково, Тепличный пр, вл.2(основная площадка) 
и ул. Мира вл.1а (внеплощадочная скважина №3). На основной площадке ВЗУ находится 
скважина №2, пробуренная на касимовский водоносный горизонт, здание насосной 
станции II подъёма, станция обезжелезивания производительностью 1500 м3/сут., 
резервуар чистой воды (2x1250) м3. Скважина №3, пробуренная на совмещенный 
подольско-мячковский и каширский водоносный горизонт, находится на второй 
площадке ВЗУ, огороженной ж/б забором. ВЗУ служит для обеспечения хоз.-питьевого, 
противопожарного водоснабжения на территории действия ВЗУ -  мкр. Подрезково и 
северной части Молжаниновского района города Москвы.

3.1.13. ВЗУ «Фирсановка» находится по адресу мкр. Фирсановка, ул. Трёхгорная, 
вл.20а. ВЗУ включает в себя 2 артскважины, пробуренные на касимовский водоносный 
горизонт и 1 артскважину, пробуренную на подольско-мячковский водоносный 
горизонт, 2 резервуара чистой воды объемом по 500 м3, насосную станцию II подъёма. 
ВЗУ служит для обеспечения хоз.-питьевого, противопожарного водоснабжения на 
территории действия ВЗУ -  западной части мкр. Фирсановка.

3.1.14. ВЗУ по ул. Речная мкр. Фирсановка расположен по адресу: мкр. Фирсановка, 
ул. Речная, дом 12, строение 2. ВЗУ состоит из 2-х рабочих артезианских скважин, 
пробуренных на подольско-мячковский водоносный горизонт, станции обезжелезивания 
производительностью 1500 м3/сут., 2-х резервуаров чистой воды (2x500) м3, насосной 
станции II подъёма. ВЗУ служит для обеспечения хоз.-питьевого, противопожарного 
водоснабжения на территории действия ВЗУ -  восточной части мкр. Фирсановка.

7



3.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды.

Схема использования подземных вод состоит из четырёх основных 
производственных циклов: подъём воды из скважин, водоподготовка, резервирование в 
РЧВ и подача воды потребителю.

11 из 14 ВЗУ ОАО «Химкинский водоканал» оборудовано локальными станциями 
обезжелезивания.

3.2.1. Станция обезжелезивания ВЗУ «Северный» производительностью -  
1500 м3/сут.

Вода из артезианской скважины №1а с наибольшим содержанием двухвалентного 
железа по подводящему трубопроводу проходит через каскад напорной аэрации. Далее 
дозирующие насосы подают в трубопровод необходимое количество гипохлорита натрия и 
флокулянта.

После аэрационной и окислительной обработки исходной воды, железо из 
растворённого состояния переходит во взвешенное, и в последующем, задерживаются в 
слоях фильтрующей загрузке фильтров -  обезжелезивателей.

Метод обезжелезивания станции основан на процессе напорной аэрации воды 
кислородом воздуха, который окисляет растворённое двухвалентное железо, при этом из 
воды удаляется углекислота, что ускоряет процесс окисления и последующий гидролиз с 
образованием гидроксида железа.

В настоящей станции для осуществления процесса аэрации используются 6 
аэрационных колонн диаметром 48» (1200мм) в комплекте с 12 компрессорами AS-36 
(AirPumpClIIA) из них 6-рабочих и 6-резервных.

После аэрации и дозирования гипохлорита натрия и флокулянта вода поступает на 
установку фильтрации и обезжелезивания. Удаление из воды соединений железа 
осуществляется путём фильтрования воды через слой загрузки, состоящей из дроблёного 
антрацита и природного цеолита в Mn-форме (MangantstGrinSanl), представляющего собой 
гранулы, покрытые высшими оксидами марганца.

Оборудование станции и его работа.
Для осуществления процесса фильтрации используется автоматическая установка 

фильтрации и обезжелезивания AMG48»- 2FD6/962/51-87/Т, которая представляет собой 
каскад из 10 скорых напорных фильтров, загруженных сыпучим материалом. Фильтры в 
установке работают параллельно. Корпуса фильтров выполнены из композитных материала, 
дренажная система и обвязка фильтров из высокопрочного пластика. Восстановление 
фильтрующей способности установки осуществляется путём поочерёдной (промывается 1 
из 10 фильтров) промывки слоёв фильтрующего материала обратны током воды, очищаемой 
не вышедшими в регенерацию фильтрами. Работа фильтра с блоком управления 962/51-87 
(GE Osmonics, США) полностью автоматизирована и исключает необходимость присутствия 
обслуживающего персонала.

8



75л'/ч

Рисунок 1 -  Технологическая схема обезжелезивания воды на ВЗУ «Северный»

3.2.2. Станция обезжелезивания ВЗУ «Химки-2» производительностью -  1500 
м3/сут.

Метод обезжелезивания воды на станции обезжелезивания ВЗУ «Химки-2» 
аналогичен методу, применяемому на ВЗУ «Северный», но без применения флокулянта. 
Отличается производительностью, применённым оборудованием, технологической схемой и 
компоновочным решением.

Станция водоподготовки (обезжелезивания) предназначена для удаления из исходной 
воды от артезианской скважины касимовского водоносного горизонта с наибольшим 
содержанием железа до норматива менее, требуемых санитарными нормами СанПиН 
2.1.4.1074-01, а также для профилактического обеззараживания воды.

Т а б л и ц а !  Характеристики станции обезжелезивания ВЗУ «Химки-2»

Параметр Значение
Производительность, м3/ч (м3/сут) 65 (1500)
Установленная мощность электрооборудования, кВт 3,3
Потребляемая мощность электрооборудования, кВт 2,2
Объём промывной воды, м3/на регенерацию 25-38
Режим работы автоматический
Расход гипохлорита натрия1 (NaOCl) марки «А», кг/сут 30

9



Рисунок 2 -  Технологическая схема обезжелезивания воды ВЗУ «Химки-2»

3.2.3. Станция обезжелезивания ВЗУ «Химки-3» производительностью -  5000 
м3/сут.

Метод обезжелезивания воды на станциях обезжелезивания ВЗУ «Химки-3» 
аналогичен методу, применяемому на ВЗУ «Северный». Станция отличается только 
применённым оборудованием, технологической схемой и компоновочным решением.

Станция водоподготовки (обезжелезивания) предназначена для удаления из исходной 
воды от 2-х артезианских скважин (скв. №5 и №5а) до норматива менее требуемых 
санитарными нормами СанПиН 2.1.4.1074-01. а также для профилактического 
обеззараживания воды.

Работа станции обезжелезивания предусмотрена в автоматическом режиме без 
постоянного присутствия обслуживающего персонала. Информация об аварийной остановке 
насосов станции передаётся в помещение машиниста, расположенное в насосной 
станцииПподъёма ВЗУ «Химки-3».

Схема подготовки (обезжелезивания) воды включает в себя аэрацию с введением 
реагента окислителя (гипохлорита натрия), укрупнения мелкодисперсного коллоидного 
гидроксида железа флокуляцией и фильтрацию на напорных фильтрах.

Вода от артезианских скважин №5 и №5а с высоким содержанием железа подаётся в 
ёмкости исходной воды, расположенные в здании станции обезжелезивания.

В станции обезжелезивания установлены четыре ёмкости исходной воды объёмом 18 
м3 каждая. Подача исходной воды на установку обезжелезивания из этих ёмкостей 
осуществляется насосной установкой фирмы Grundfos марки«Нус1го 2000 MF1 CR 90-2», 
состоящей из 4-х насосов CR 90-2 с частотным регулированием приводов (3-рабочих, 1- 
резервный) производительностью 208 м3/час, напором 45 м.

10



Поддержание стабильного уровня в емкостях исходной воды и напора 40 -45 м. перед 
установкой обезжелезивания осуществляется автоматически системой автоматизации 
насосной установки фирмы Grundfos, которая предусматривает ступенчатую схему 
включения насосов и частотное регулирование их приводов.

Работа станции обезжелезивания предусматривает возможность работы станции от 
одной артезианской скважины от артезианской скважины №5 либо от артезианской 
скважины №5а. В случае работы станции при минимальной производительности 55м3/час 
(работа от артезианской скважины №5), необходимый напор 5 -  7 м после установки 
обезжелезивания обеспечивается автоматизацией работы фильтров.

н х зф -о

— ixj-| со |-хн-т̂ >
ПЫ1

Е«кости 
гипохлиг.ита 

натрия

т а .

d=20Q

Ч>-

¥ ?

— 1

801 Н Х С ^ З -  В 02  -1